Ego Cono Prænestinæ Eccl. episc. legi et SS.

Ego Anastasius card. presbyt. tituli Beati Clementis SS.

Ego Gregor. Terrac. episc. legi et SS.

Ego Joannes Melitensis episc. legi et SS.

Ego Romoaldus diac. card. Rom. Eccl. SS.

Ego Gregorius card. presbyt. tituli S. Crisogoni legi et SS.

**A** Datum Beneventi per manum Joannis, sanctæ R. Ecclesiæ cardinalis ac bibliothecarii, xv Kal. Martii, indictione vi, Incarnationis Dominicæ anno 1113, pontificatus autem domini Paschalis PP. II anno xiv.

CCCLVIII.

*Lanuino, Turris priori, concedit ut « anachoretas doceat et benedicat. »*

(Anno 1113, Febr. 20. — Vide *Vitam S. Brunonis*, p. 409. Bruxellæ, 1639, 8°.)

CCCLIX.

*Ad Bernardum Antiochenum patriarcham. — Significat privilegium Hierosolymitanæ Ecclesiæ in præjudicium Antiochenæ non concessisse.*

(Anno 1113, Mart. 18.)

[Mansi, *Concil.*, XX, 1010.]

**B** PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, coepiscopo BERNARDO Antiocheno patriarchæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut aliis litteris fraternitati tuæ scripsimus, nos et personam tuam, et ecclesiam tibi commissam, plena charitate diligimus: nec ullo modo volumus honorem vestræ dignitatis imminui, quin Antiocheni patriarchatus prælatio, sicut præteritis temporibus conservata est, ita etiam in futurum integra, præstante Domino, conservetur. Illud autem, quod filio nostro Balduino Hierosolymitanorum regi per nuntios suos intercedenti concessimus, charitatem vestram omnino conturbare non debet, si litterarum nostrarum sensum interius perscruteris. Sic enim in eis scriptum est: « Ecclesiarum, quæ illis in partibus fuerunt vel sunt, terminos atque possessiones diutina infidelium possessio tyrannisque confudit. Cum itaque certos eis fines assignari præsentem deliberatione nequeamus, tuis non immerito precibus duximus annuendum ut, quia pro Hierosolymitanæ ecclesiæ sublimatione personam tuam extremis periculis devovisti, quascunque infidelium urbes cepis vel cepisti, ejusdem ecclesiæ regimini dignitateque subiaceant. » Eodem sensu illa etiam verba discutienda sunt, quæ felicitis memoriæ Gibelino Hierosolymitano patriarchæ de civitatibus atque provinciis scripsimus, quæ supradicti Balduini regis prudentia et exercituum eum sequentium sanguine per Dei gratiam acquisitæ sunt. Siquidem ecclesias illas, quibus certi fines assignari possunt, quarum termini ac possessiones diutina possessione ac tyrannide confusi non sunt, et ipsarum ecclesiarum urbes, illi volumus ecclesiæ subjacere, ad quam ex antiqua sciuntur justitia pertinere. Non enim volumus aut propter principum potentiam, ecclesiasticam minui dignitatem; aut pro ecclesiastica dignitate, principum potentiam mutilari.

Data Beneventi, decimo quinto Kalendis Aprilis.

CCCLX.

*Ad Balduinum regem Hierosolymitanum. — Eiusdem argumenti.*

(Anno 1113, Mart. 18.)

[*Ibid.*, col. 1011.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, charis-

simo BALDUINO illustri Hierosolymitanorum regi, salutem et benedictionem apostolicam.

Concessio illa, quam nos petitioni tuæ accommodavimus, ut quascunque infidelium urbes ceperis, vel cepisti, Hierosolymitanæ ecclesiæ regimini dignitæque subiaceant, non parum cum fratrem nostrum Bernardum patriarcham, tum universam Antiochenam turbavit Ecclesiam. Cum enim nos concessionem illam super illis ecclesiis indulerimus, quarum terminos et possessiones diutina infidelium possessio et tyrannis confudit, illi eas ecclesias a Hierosolymitano patriarcha, te connivente invasas conqueruntur, de quibus ambiguitas nulla sit, quin eas, etiam Turcarum vel Sarracenorum temporibus, sedes Antiochena possederit : quia earum episcopi, etiam infidelium oppressi tyrannide, Antiocheno patriarchæ obedientiam exhibebant. Porro nos litteris ad supra dictum patriarcham missis, Antiocheni patriarchatus prælationem, sicut ab antiquis patribus distributa et præteritis temporibus conservata est, ita etiam in futurum integram servari sanxeramus. Tuam igitur strenuitatem monemus, et monentes præcipimus, ne a te, invasiones hujusmodi fieri, ubi manifesta est veritas, permittantur; sed unaquæque ecclesia justitiæ suæ limitibus perfruatur. Nec enim possumus manifeste sanctis patrum nostrorum constitutionibus obviare : nec omnino volumus, aut pro principum potentia, ecclesiasticam minui dignitatem; aut pro ecclesiastica dignitate, principum potentiam mutilari, ne apud vos occasione alterutra, pax, quod absit! turbetur Ecclesiæ. Clericis quoque Hierosolymitanis per præsentia scripta præcipimus, quandoquidem paternas possessiones et patriam pro ecclesiæ, ut creditur, exaltatione, pro religionis observantia reliquerunt : ut jure Hierosolymitanæ ecclesiæ sint contenti, nec injuste aut procaciter ea usurpare contendant, quæ certo sciuntur ad jus Antiochenæ ecclesiæ pertinere. Omnipotens Dominus sua te in omnibus dextera protegat, de hostibus Ecclesiæ triumphare concedat.

Data Laterani, decimo quinto Kalendas Aprilis.

CCCLXI.

*Privilegium pro monasterio S. Nicasii Remensi.*

(Anno 1113, April. 10.)

[MARLOT, *Metropol. Remens.* II, 253.]

PASCALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio JORANNO abbati Sancti Nicasii, salutem et apostolicam benedictionem.

In pastorem specula constituti..... Quamobrem nos tam tibi quam successoribus tuis ecclesiam Sancti Petri de Ruminiaco, cum altari Sancti Sulpitii, quæ de manibus militaribus erepta sunt, juxta petitionem venerabilis fratris nostri Rodulphi Remorum archiepiscopi confirmamus, altare item de Luncio et altare de Clerum, etc.

Datum Laterani, iv Idus Aprilis, an. 1114, pontificatus domini Paschalis xiv.

CCCLXII.

*Privilegium generale monasterii S. Nicasii.*

(Anno 1113, April. 10.)

[VARIN, *Archives administr. de Reims*, I, 1, 261.]

PASCALIS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio JORANNO abbati Sancti Nicasii, ejusque successoribus regulariter substituendis in perpetuum.

In pastorem super Ecclesiam constituti, necesse habemus furibus et latronibus obviare, et sæcularium hominum præsumptionem, qui videlicet ecclesias et ecclesiarum res tanquam proprias vindicant et pertinaciter usurpant, decreti nostri constitutione retundere. Proinde nos, charissime fili, tuis postulationibus annuentes, Beati Nicasii monasterium..... apostolicæ sedis auctoritate munimus, eidem..... confirmantes victam Sancti Hilarii quam Gervasius Remorum archiepiscopus de proprio suo a quibusdam militibus..... comparavit; atque ab omnium hominum servitio prorsus emancipatam, Deo et sancto Nicasio pro remedio animæ suæ cum omnimoda libertate possidendam, contradidit cum banno, et justitia, et manso indomincato, terris adjacentibus, et pascuis, et liberis exitibus ejusdem villæ, cum sedibus molendinorum ab omni exactione liberorum, tam in villa quam extra villam; cursum etiam aquæ et totum piscatorium, a prato unde habitatores Sancti Martini debent beato Nicasio herbagia, usque ad divisionem territorii montis Sancti Remigii; ecclesiam Sancti Hilarii et tres partes totius decimæ, totamque decimam nutrimentorum curtis monachorum; apud Sarnacum terram uni caruæ sufficientem, et sex falcaturas prati, dimidium molendini et totius piscatorii; medietatem totius alodii de Haiderici curte, et omnium appenditorum ejus; ecclesiam de Vilterzeto cum tota decima, et uno manso terræ arabilis; ecclesiam de Betenacurte, cum duobus capellis Sancti Simeonis et Sancti Nicolai servaturi; omnesque aisantias terræ totius domini præfati, ad opus monachorum Deo et beatæ Mariæ de Betenacurte servantium, totamque decimam agriculturæ et nutrimenti ipsorum : qui etiam retentis ex more et usu elemosynis sibi dimissis, omnesque parochianorum elemosynas, parochiali presbytero concessas necnon et offerendas ad manum ipsius presbyteri sive capellani venientes, dimidiant, eorumque dimidium sibi vindicant præter confessiones, et duos nummos nuptiarum et benedictionum, et unum reconciliationis, qui specialiter ad sortem pertinent sacerdotis; ecclesiam et villam de Sennicurte cum tribus appenditiis suis Calmontana, Senuifa, et Raravilla, cum tota decima, et cursu aquæ, prati, terris et silvis, cum vineis ad Sennicurtem pertinentibus; et horum omnium banno et justitia..... totam decimam de Vertiti; totam decimam de Mello fonte; totam decimam de Lisuniis usque ad fossam secus Berlice pertingentem, et ad ecclesiam de Sennicurte pertinentem; palatium de Muncio cum omnibus terris infra ambitum murorum jacentibus, et

omnimoda libertate; allodium etiam in villa subja-  
cente in campis et silvis; querutum sub monte, et  
nemus de Arsuris, et domum in media villa; dimi-  
dium molendini in valle de Cierge; Joannem Asi-  
num et Alardum Luseum cum omni possessione  
eorum; terram de Vivers ante portam Radulfi; mo-  
lendum, vineam et pratum de Warne; quarterium  
terræ, et pratum de Reomela; casam ecclesiæ de  
Maceriis; terram ad campillum solventem quatuor  
solidos et octo den. cum silva ejusdem villæ, cum  
vanna et cursu aquæ, cum banno et justitia; silvam  
etiam desuper Cierge; ecclesiam Sanctæ Mariæ  
Magdalenæ de Cimaco, cum hospitali et domo ante  
januam, et hortis post ecclesiam jacentibus; eccle-  
siam et villam Sanctæ Genovefæ cum appenditiis  
suis; alodium Sanctæ Genovefæ in campis et fere  
duarum leucarum, silvis, et pratis et aquis, et mo-  
lendinis, servis et ancillis, cum banno et justitia,  
et horum omnimoda libertate; nonam totius agri-  
culturæ domini de Cimaco in toto Sarto quam de-  
dit dominus Alardus de Cimaco perpetuo possiden-  
dam; ecclesiam Sancti Petri de Ruminiano, cum  
omnimoda libertate dotis suæ quæ dicitur mons  
Baie et Aillimpre; altare Sancti Supplicii cum dua-  
bus capellis ad Evernis et Livinis; liberum mercat-  
um et theloneum cum estallagiis ad vincula  
Sancti Petri, cum scholis, servis et ancillis et no-  
nam prati, et trium culturarum domini Ruminia-  
censis; medietatem Augustæ, molendini, furni, sil-  
varum et terrarum, cum banno et justitia, et tertia  
parte decimarum; villam Pree cum casa ecclesiæ  
Sancti Albini, silvis, terris, molendino, servis et  
ancillis, banno et justitia; altare de Antinno cum  
capellis..... Fouzis et Ogias (100); altare de Attovil-  
lari cum dote sua, et tertia parte decimæ; altare de  
Bunut; altare de Hanape; Alavio; molendum,  
terras et pratum, et quartam partem Fleugni; præ-  
dium de Wifereio confirmamus et tibi.... tres par-  
tes duarum villarum Sinceliæ, et Subnaym cum omni  
reditu, et solita exactione, cum duabus ecclesiis,  
servis et ancillis, silvis pratis et campis; quarum  
trium pro triginta marcis ab ecclesia Sancti Nicasii  
redimendas; altare cum ecclesia de Morlines; dimi-  
dium allodii Florinensis, post obitum Alpaidis et se-  
cundæ generationis suæ, cum omnibus appenditiis  
suis, ad ecclesiam Sancti Nicasii jure possessionis,  
sine calumnia libere transiturum, cum medietate  
de Anolvit et ecclesia cum suis appenditiis..... nulli  
igitur hominum liceat, etc., etc.

Data Laterani per manum Joannis..... diaconi

(100) Une bulle de 1136 porte : « Anteniaco cum  
capellis de Oggiio et Fulscio. » Deux bulles de Pas-  
cal II, qui nous paraissent appartenir toutes deux à  
l'an 1112, et qui se retrouvent Cart. de S. Nic.  
fol. 12, n° 4, et fol. 20, n° 26, ajoutent : « Muri-  
niaci terram Richardi, in Castellione vineas terras-  
que auctorum vel pictorum.... Altare S. Sixti cum  
censu circumjacentis burgi, cum investituris et  
venditionibus ejusdem et cum parochia de Uri-  
liaco.... et claustrum monasterii cum suburbio ad

cardin. ac bibliothecarii, iv Idus April., indic.  
vi...., anno..... 1114 (101), pontificatus domni Pa-  
scnalis secundi papæ anno XIV.

CCCLXIII.

*Monasterio Anianensi cellam Gordanicensem addi-  
cit.*

(Anno 1113, April. 12.)

[MABILL. *Annal. Bened.*, V, append. 695.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, dile-  
cto filio PETRO, Anianensis monasterii abbati, salu-  
tem et apostolicam benedictionem.

Apostolicæ sedis auctoritate debitoque compelli-  
mur, pro universarum Ecclesiarum statu satagen-  
tes, earum quieti, auxiliante Domino, providere. Ea-  
propter opportunum duximus, dum in Galliarum  
partibus moraremur, controversiam illam, quæ in-  
ter Casæ Dei monasterium et Anianense cœno-  
bium super cella de Gordanico agebatur, venerabi-  
libus fratribus Arberto Avenionensi, Eustachio  
Valentino, Hismioni Diensi episcopis discutiendam  
determinandamque committere, qui nimirum utrius-  
que partis ratiocinationibus diligenter discussis et  
canonice examinatis, sicut ex eorum allegatione  
chirographoque comperimus, et perspectis pontifi-  
calibus ac regalibus instrumentis et aliarum char-  
tarum indiciiis justum esse senserunt, et scriptis  
subscriptionibusque sanxerunt, ut monasterium  
Anianense præfatam cellam de Gordanico ad Dei  
servitium regere ac perpetuo habere deberet : ut  
enim verbis ipsorum loquamur, inter primam justam  
acquisitionem et ultimam justam revestitionem,  
quam per nos acceperant, nullam invenire potue-  
runt justam ipsius possessionis interruptionem. Nos  
ergo supradictorum fratrum, quos in hoc negotio  
nostri vice iudices dedimus, litterarum præsentium  
decreto iudicium confirmamus, et supradictam cel-  
lam de Gordanico tibi, charissime Petre abbas præ-  
dicti Anianensis monasterii, tuisque successoribus  
firmam et quietam in perpetuum manere sancimus,  
præcipientes et interdcentes ne super hac ulterius  
querimonia Casæ Dei fratres Anianense cœnobium  
inquietare præsumant, sed ut quiete ac libere sub  
Anianensis cœnobii jure ac possessione in perfe-  
ctum conservetur cum omnibus pertinentiis ac  
possessionibus suis, sicut a Lodoico imperatore  
Caroli Magni imperatoris filio concessum ac tradi-  
tum Anianensi cœnobio per instrumenti regalis  
memoriam declaratur. Si qua igitur in futurum ec-  
clesiastica quælibet sæcularisve persona, hanc no-  
stræ confirmationis paginam sciens, contra eam